El apoyo permite a las y los estudiantes complementar, fortalecer y enriquecer su 
formación académica a través de la presentación oral en congresos de los resultados 
derivados de su trabajo de investigación. 

La DAIP proporcionará: 

Apoyo de hasta $12,000.00 (doce mil pesos 00/100 M.N.) por año; para congresos 
internacionales, fuera de México y hasta $7,000.00 (siete mil pesos 00/100 M.N.) para 
congresos nacionales e internacionales en el país (Gastos comprobables, véase apartado 
12.3). 

3.2 Modalidad B 
El apoyo permite a los programas de posgrado incentivar la movilidad para complementar,

[...]

fortalecer y establecer la colaboración con instituciones nacionales que operen programas 
de posgrado reconocidos en la base de datos del SNP o con instituciones de reconocido 
prestigio en el extranjero. 

La DAIP proporcionará: 

Un apoyo mensual de hasta $12,000.00 (doce mil pesos 00/100 M.N) hasta por 6 meses a 
estudiantes de posgrado que hayan sido aceptadas(os) para realizar una estancia de 
investigación en el extranjero.  

Un apoyo mensual de hasta $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N) hasta por 6 meses a 
estudiantes de posgrado que hayan sido aceptadas(os) para realizar una estancia de